te VLTs (di cui 5.052 SNAI e 5.226 Cogetech) di
questi, a consuntivo del periodo in esame, sono
attivi n. 9.911 apparecchi (di cui 4.851 SNAI e 5.060
Cogetech) in 1.270 locali (di cui 749 SNAI e 521 Co-
getech). Le restanti VLTs a completamento sono in
fase di roll out su locali alto performanti.
I volumi di raccolta del comparto ADI al 31 dicem-
bre 2015 sono complessivamente in miglioramen-
to rispetto a quelli registrati nell’anno preceden-
te del 5,9% passando da 7.058 milioni di euro
a 7.473 milioni: in forte crescita la raccolta delle
AWPs registrata verso 2015 (+8,1% con 4.060
milioni del 2015 contro 3.756 milioni del preceden-
te esercizio); buono anche il risultato delle VLTs
(+3,4% con 3.412 milioni nel 2015 contro 3.302
milioni nel 2014).
Lato VLTs questi risultati sono stati realizzati at-
traverso importanti azioni sull’offerta (lancio della
IV piattaforma sul canale Iziplay) ed alla continua
ottimizzazione della distribuzione (in particolare
sulla rete SNAI attraverso il riposizionamento di
927 VLT in locali a più alta performance e la con-

Valori in milioni di euro
Gioco o Scommessa

2015 (Pro forma) 2014 (Pro forma)

SNAI COGETECH SNAITECH QM S QM C QM ST SNAI COGETECH SNAITECH QM S QM C QM ST

Comma 6A (AWPs) 1.677,3  2.382,9  4.060,1 6,4% 9,2% 15,6% 1.447,6  2.308,8  3.756,4 5,7% 9,1% 14,8%
Comma 6B (VLTs)  1.364,8  2.047,7  3.412,4 6,1% 9,2% 15,4%  1.394,8  1.907,0  3.301,8 6,5% 8,9% 15,4%
Comma 7 – – – 0,0% 0,0% 0,0% – – – 0,0% 0,0% 0,0%
Apparecchi da intrattenimento  3.042,1  4.430,5  7.472,6 6,3% 9,1% 15,4%  2.842,4  4.215,8  7.058,2 6,0% 9,0% 15,0%
Scommesse Sportive Fisico  796,5  89,4  885,9 29,6% 3,3% 32,9%  847,2  106,2  953,4 32,3% 4,0% 36,4%
Scommesse Sportive on line  182,8  8,9  191,7 6,4% 0,3% 6,7%  138,7  8,1  146,8 8,7% 0,5% 9,2%
Concorsi a pronostico  3,3  0,0  3,4 10,0% 0,1% 10,0%  3,9 –  3,9 10,8% 0,0% 10,8%
Scommesse Ippiche
e Ippica Nazionale

 286,7  32,1  318,8 45,0% 5,0% 50,1%  326,5  39,8  366,3 47,9% 5,8% 53,7%

Scommesse su Eventi Virtuali  378,0  67,8  445,8 35,4% 6,4% 41,8%  451,6  61,2  512,8 39,3% 5,3% 44,7%
Betting  1.647,3  198,2  1.845,5 22,6% 2,7% 25,3%  1.768,0  215,3  1.983,2 29,1% 3,5% 32,6%
Giochi di Abilità a Distanza  719,3  52,1  771,4 5,4% 0,4% 5,8%  738,9  42,4  781,3 6,0% 0,3% 6,3%
(Skill Games, Casinò Games
e Bingo)

Totale Gruppo Snai  5.408,6  4.680,8  10.089,5 7,8% 6,8% 14,6%  5.349,2  4.473,5  9.822,7 8,2% 6,8% 15,0%

30

al trotto, Tennis. Tutte le ambientazioni sono per-
sonalizzate ed in particolare per la piattaforma
SNAI le corse al galoppo ed al trotto sono am-
bientate anche negli ippodromi societari di Milano
e Montecatini. Vengono proposte le scommesse
più conosciute dal pubblico e le quote proposte
vengono calcolate sulla base della probabilità del
verificarsi dell’evento.
Nel 2015 il mercato ha conosciuto un rallentamen-
to: –7,1% rispetto al 2014; il gruppo SNAI/Cogete-
ch ha raccolto 446 milioni di euro in calo del 13,1%
rispetto al 2014.

C.2.3  Area Digitale
Il comparto Digitale (Bingo, giochi di carte in mo-